(1) Vol. I pag. 246.

Chiudendo l'argomento delle *actiones in factum*, nella esposizione dogmatica, ammettiamo con Perozzi *Istit.* vol. 2 pag. 63 n. 1, che la menzione d'*actio in factum* sia più volte nelle fonti giustiniane dovuta ai compilatori, anche all'infuori di ciò che si disse a pag. 10 n. 2; in un'età, soggiungiamo, in cui il sistema delle azioni più non aveva il valore ed il rigore antico, i compilatori giustiniani usarono in modo generico, come espediente, questa espressione al pari di altre, secondo vedremo più avanti. Senonchè, continuando con Perozzi, non si possono determinare con precisione i casi in cui *actio in factum* è espressione interpolata, i casi invece nei quali è genuina. Onde la conseguenza, che la dottrina delle *actiones in factum* presenta pur sempre incertezze ed oscurità.

includerit et fame necaverit, aut iumentum tam vehementer egerit ut rumperetur etc. — 4. 34. Habemus adhuc alterius generis fictiones (1) in quibusdam formulis, veluti cum is, qui ex edicto bonorum possessionem petit, ficto se herede agit. Cum enim praetorio iure, non legitimo, succedat in locum defuncti, non habet directas actiones, et neque id quod defuncti fuit potest intendere 'suum esse', neque id quod ei debebatur potest intendere 'dari sibi oportere'; itaque ficto se herede intendit velut hoc modo: 'iudex esto. si A. Agerius (id est si ipse actor) L. Titio heres esset, tum si eum fundum de quo agitur ex iure Quiritium eius esse oporteret'; et si *debeatur pecunia* (2), praeposita simili fictione *heredis* ita subicitur: 'tum si pareret N. Negidium A. Agerio sestertium x milia dare oportere'. — 35. Similiter et bonorum emptor ficto se herede agit; sed interdum (i. e. si vivi bona veneant) et alio modo agere solet. Nam ex persona eius cuius bona emerit sumpta actione convertit condemnationem in suam personam, it est ut quod illius esset vel illi dari oporteret, eo nomine adversarius huic

(1) Così dice Gaio distinguendo in confronto delle *fictiones* onde si suppone avvenuta una *legis actio*, « actiones quae ad legis actionem exprimuntur », di cui nei suoi precedenti paragrafi 10, 32, 33; cfr. e vedi il vol. I pagg. 204-5 coi richiami. Tali *fictiones* possono aver guidato il pretore a queste altre di cui nei presenti paragrafi di Gaio, secondo che osserva Girard *Manuel*<sup>5</sup> pag. 1016 [*Manuale* pagine 1030-31].

(2) Integrazione proposta nell'edizione di Krueger-Studemund; « et sic de debito cum » Mommsen ivi, seguito da Girard *Textes*<sup>4</sup>; « et si quid debeatur, tum (?) Seckel-Kuebler.

condemnetur (1); quae species actionis appellatur Rutiliana, quia a praetore P. Rutilio, qui et bonorum venditionem introduxisse dicitur, comparata est (2). Superior autem species actionis, qua ficto se herede bonorum emptor agit, Serviana vocatur (3).

(1) Cfr. 4. 86.

(2) Ecco presentarsi un'altra categoria di azioni e formule, quelle con trasposizione o mutamento di soggetto, precisamente coll'*intentio* in nome di una persona e la *condemnatio* in nome di un'altra; il che, completando il passo di Gaio, deve qui ammettersi senza dubbio anche per l'azione simmetrica intentata dai creditori contro il *bonorum emptor*. È un caso che ritroveremo più avanti, parlando della *Esecuzione*. Altri casi di siffatta *transpositio* sono i seguenti: quello delle *actiones adiecticiae qualitatis*, nelle quali l'*intentio* contiene il nome del *servus filiusfamilias* o mandatario, mentre la *condemnatio* porta il nome del *dominus paterfamilias* o mandante; il caso della rappresentanza giudiziaria, dove, attivamente e passivamente, l'*intentio* è concepita in testa del rappresentato, mentre la *condemnatio* è concepita in testa del rappresentante. Il primo di codesti altri casi appartiene alla materia delle *Obbligazioni*; il secondo lo ritroveremo più avanti, trattando della *Rappresentanza*. Qui aggiungiamo soltanto, che comprendere le azioni con trasposizione di soggetto nelle azioni utili — come fa Keller *Der röm. Civilprocess* 6 pag. 648 [*Il proc. civ. rom.* pag. 337], e vari autori lo seguono — non è giusto; ben lo ha dimostrato Karlowa *Röm. RG.* vol. 2 pagg. 968-9.

(3) Vernay *Servius* retrocit., pag. 307 e segg., da ultimo afferma nuovamente la tesi già da altri sostenuta, che ne sia stato autore Servio Sulpicio Rufo e che da lui pertanto l'azione prenda nome, argomentando in modo ingegnoso, ma a parer mio non sufficiente. (Anche l'*actio Serviana* del locatore vuol collegare Vernay, più faticosamente com'egli stesso dice, al predetto giureconsulto; di ciò naturalmente non ci occupiamo). — Con codesti §§ 34-35 di Gaio cfr. il medesimo 3. 80-81.

— 36. *Item usucapio fingitur in ea actione quae Publiciana vocatur.* Datur autem haec actio et qui ex iusta causa traditam sibi rem nondum usucepit eamque amissa possessione petit. Nam quia non potest eam ex iure Quiritium suam esse intendere, fingitur rem usucepisse et ita quasi ex iure Quiritium dominus factus esse intendit, *veluti* hoc modo: 'iudex esto. si quem hominem A. Agerius emit et is ei traditus est, anno possedisset, tum si eum hominem de quo agitur ex iure Quiritium eius esse oporteret' et reliqua. — 37. *Item civitas Romana peregrino fingitur, si eo nomine agat aut cum eo agatur, quo nomine nostris legibus actio constituta est, si modo iustum sit eam actionem etiam ad peregrinum extendi: veluti si furti agat peregrinus aut cum eo agatur. Nam si cum peregrino agatur, formula ita concipitur: 'iudex esto. si paret L. Titio ope consiliove Dionis Hermaei filii furtum factum esse paterae aureae, quam ob rem eum, si civis romanus esset, pro fure damnum decidere oporteret' et reliqua (1). Item si peregrinus furti agat, civitas ei Romana fingitur. Similiter si ex lege Aquilia peregrinus damni iniuriae agat aut cum eo agatur, ficta civitate Romana iudicium datur (2). — 38. Prae-*